
 1 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 28.02.2024 Курская область, г. Рыльск № 154 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 31.10.2018 № 843 «Об утверждении муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие культуры  

в Рыльском районе Курской области на 2019 – 2024 годы» 
  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 

№ 783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Рыльского района Курской области», рассмотрев Пред-

ставление Контрольно- счетной палаты Курской области № 1033 от 30.10.2023, Ад-

министрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской обла-

сти от 31.10.2018 № 843 «Об утверждении муниципальной программы Рыльского 

района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской области 

на 2019 – 2024 годы» следующие изменения: 

1.1. В разделе «Участники программы» паспорта муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской 

области на 2019-2024 годы»: слова МКУ «Централизованная бухгалтерия учрежде-

ний культуры Рыльского района Курской области» заменить словами: МКУ «Центр 

бюджетного учета Рыльского района Курской области». 

1.2. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской обла-

сти «Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2019-2024 годы» 



 2 

раздел «Задачи программы» изложить в следующей редакции:  

«Задачи Программы - развитие народного творчества и культурно - досуго-

вой деятельности в Рыльском районе Курской области;   

-развитие дополнительного образования в сфере культу-

ры в Рыльском районе Курской области; 

-развитие библиотечного дела в Рыльском районе Кур-

ской области; 

- обеспечение эффективного управления муниципальной 

программой и развитие отраслевой инфраструктуры». 

 

 

1.3. Раздел XII «Методика оценки эффективности муниципальной програм-

мы» изложить в новой редакции: 

«XII. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

 

1. Общие положения 

1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя му-

ниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности. 

1.2. Оценка эффективности муниципальной программы производится с учетом 

следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной програм-

мы; 

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм; 

оценки степени реализации основных мероприятий, ведомственных целевых 

программ и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

(далее - оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 

оценки эффективности использования средств бюджета Рыльского района 



 3 

Курской области. 

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществ-

ляется в два этапа. 

1.4. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации под-

программ, которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и ре-

шения задач подпрограмм, оценки степени решения мероприятий, оценки степени 

соответствия запланированному уровню затрат и оценки эффективности использо-

вания средств бюджета Рыльского района Курской области. 

1.5. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муни-

ципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени достижения 

целей и решения задач муниципальной программы и оценки эффективности реали-

зации подпрограмм. 

 

2. Оценка степени реализации мероприятий 

2.1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы 

как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

 

СРм = Мв / М, 

 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа меро-

приятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчет-

ном году. 

В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации 

мероприятий может рассчитываться: 

- только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области; 

- для всех мероприятий муниципальной программы. 



 4 

2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при дости-

жении следующих результатов: 

- если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикато-

ра), достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объ-

емов финансирования по мероприятию. В том случае, когда для описания результа-

тов реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), 

для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое 

значение отношений фактических значений показателей к запланированным значе-

ниям, выраженное в процентах. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае если степень до-

стижения показателя (индикатора) составляет менее 100%, проводится сопоставле-

ние значений показателя (индикатора), достигнутого в отчетном году, со значением 

данного показателя (индикатора), достигнутого в году, предшествующему отчетно-

му. В случае ухудшения значения показателя (индикатора) по сравнению с преды-

дущим периодом (т.е. при снижении значения показателя (индикатора) по показате-

лю (индикатору), желаемой тенденцией развития которого является рост, и при ро-

сте значения показателя (индикатора), желаемой тенденцией развития которого яв-

ляется снижение) проводится сопоставление темпов роста данного показателя (ин-

дикатора) с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. 

При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы 

ухудшения значений показателя ниже темпов сокращения расходов на реализацию 

мероприятия (например, допускается снижение на 1% в отчетном году по сравне-

нию с годом, предшествующему отчетному);   

- мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществля-

ется за счет средств бюджета Рыльского района Курской области, считается выпол-

ненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципаль-

ных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не менее чем на 

95% от установленных значений на отчетный год; 



 5 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достиже-

ние качественного результата (оценка проводится экспертно). 

 

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат 

 3.1. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей 

формуле: 

 

ССуз = Зф /  З/  п 

 

где: 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

фЗ  - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году; 

пЗ  - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году. 

3.2. С учетом специфики конкретной муниципальной программы ответствен-

ный исполнитель в составе методики оценки эффективности муниципальной про-

граммы устанавливает, учитываются ли в составе показателя "степень соответствия 

запланированному уровню расходов" только расходы бюджета Рыльского района 

Курской области либо расходы из всех источников. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета Рыльского района Курской 

области указываются данные по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на 

реализацию соответствующей подпрограммы в сводной бюджетной росписи бюд-

жета Рыльского района Курской области по состоянию на 31 декабря отчетного го-

да. 

В качестве плановых расходов из средств иных источников используются 

данные по объемам расходов, предусмотренных за счет соответствующих источни-

ков на реализацию подпрограммы в соответствии с действующей на момент прове-



 6 

дения оценки эффективности редакцией муниципальной программы. 

 

4. Оценка эффективности использования средств бюджета 

Рыльского района Курской области 

4.1. Эффективность использования средств бюджета Рыльского района Кур-

ской области рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени ре-

ализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов 

из средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей формуле: 

 

Эис = СРм  / ССуз , 

 

где: 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района Кур-

ской области; 

мСР  - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансиру-

емых из средств бюджета Рыльского района Курской области; 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета Рыльского района Курской области. 

Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из средств 

бюджета Рыльского района Курской области составляет менее 75%, по решению от-

ветственного исполнителя показатель оценки эффективности использования средств 

бюджета Рыльского района Курской области может быть заменен на показатель эф-

фективности использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы. 

Данный показатель рассчитывается по формуле: 

 

Эис  = СРм / ССуз , 

 

где: 

исЭ  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию под-

программы; 



 7 

мСР  - степень реализации всех мероприятий подпрограммы; 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех ис-

точников. 

 

5. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм 

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) подпрограмм определяется степень достижения плановых значений 

каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы. 

5.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчи-

тывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых яв-

ляется увеличение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых яв-

ляется снижение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, 

 

где: 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора, ха-

рактеризующего цели и задачи подпрограммы); 

п/пфЗП  - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

п/ппЗП  - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи подпрограммы. 

5.3. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле: 

 



 8 

N

п/п п/ппз

1

СР  = СД  / N,
 

 

где: 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора), ха-

рактеризующего цели и задачи подпрограммы; 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи под-

программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если п/ппзСД  больше 1, значе-

ние п/ппзСД  принимается равным 1. 

При оценке степени реализации подпрограммы ответственным исполнителем 

могут определяться коэффициенты значимости отдельных показателей (индикато-

ров) целей и задач. При использовании коэффициентов значимости приведенная 

выше формула преобразуется в следующую: 

 

N

п/п п/ппз i

1

СР  = СД   × k ,
 

 

где ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя (индикато-

ра), ki = 1.  

 

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

6.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности ис-

пользования средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

 

ЭРп/п = СРп/п x Эис, 



 9 

 

где: 

п/пЭР  - эффективность реализации подпрограммы; 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района Кур-

ской области (либо - по решению ответственного исполнителя - эффективность ис-

пользования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы). 

6.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в случае 

если значение п/пЭР  составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в случае если 

значение п/пЭР  составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной, в 

случае если значение п/пЭР  составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается 

неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для при-

знания эффективности подпрограммы высокой, средней, удовлетворительной и не-

удовлетворительной, в том числе на основе определения пороговых значений пока-

зателей (индикаторов) подпрограммы. 

 

7. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы 

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плано-

вых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы. 

7.2. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), харак-

теризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следу-

ющим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых яв-



 10 

ляется увеличение значений: 

СДмппз= ЗПмпф /ЗПмпп,  

 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых яв-

ляется снижение значений: 

СДмппз= ЗПмпп / ЗПмпф , 

 

где: 

СДмппз- степень достижения планового значения показателя (индикатора), ха-

рактеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПмпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по фор-

муле: 

                                                                                                                                             м 

СР мп    = ∑ СДмппз / М, 

                                                                                                                            1 

 

где: 

СРмп- степень реализации муниципальной программы; 

СДмппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), ха-

рактеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи под-

программы. 

При использовании данной формулы, в случае если СДмппз больше 1, значение 

СД мппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным 

исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных показате-



 11 

лей (индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов значимости 

приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

 

                                                                                                                                            м 

СР мп    = ∑ СДмппз  х ki, 

                                                                                                                           1 

 

где: ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя (индикато-

ра), ki = 1.  

 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в за-

висимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 

оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей 

формуле: 

                                      j 

ЭРмп = 0,5 х СРмп  +0,5 х ∑ ЭРп/п  х kj , 

                                      1 

 

где: 

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы; 

СРмп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; 

kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей муници-

пальной программы, определяемый в методике оценки эффективности муниципаль-

ной программы ответственным исполнителем. По умолчанию kj определяется по 

формуле: kj = Фj / Ф, где Фj - объем фактических расходов из бюджета Рыльского 

района Курской области (кассового исполнения) на реализацию j-й подпрограммы в 

отчетном году, Ф - объем фактических расходов из бюджета Рыльского района Кур-

ской области (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы; 



 12 

j - количество подпрограмм. 

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается высо-

кой, в случае если значение  ЭРмп  составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в 

случае если значение ЭРмп  составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовле-

творительной, в случае если значение ЭРмп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для при-

знания эффективности муниципальной программы высокой, средней, удовлетвори-

тельной и неудовлетворительной, в том числе на основе определения пороговых 

значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и расчета доли по-

казателей (индикаторов) муниципальной программы, соответствующих указанным 

пороговым значениям, при определении показателя СРмп.»; 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие народного творчества и культурно-

досуговой деятельности в Рыльском районе Курской области» муниципальной про-

граммы Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе 

Курской области на 2019 – 2024 годы» (далее - подпрограмма 1) в разделе «Цели 

подпрограммы» слова «Реализация стратегической роли культуры как духовно-

нравственного основания развития личности и государственного единства россий-

ского общества» заменить словами «обеспечение доступа граждан к участию в куль-

турной жизни, реализация творческого потенциала населения, сохранение культур-

ного и исторического наследия народа». 

1.5. В разделе «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Развитие 

народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Рыльском районе Кур-

ской области» муниципальной программы Рыльского района Курской области «Раз-

витие культуры в Рыльском районе Курской области на 2019 – 2024 годы» слова «, 

обеспечение доступа граждан к участию в культурной жизни, реализация творческо-

го потенциала населения, сохранение культурного и исторического наследия наро-



 13 

да» исключить. 

 1.6. В разделе «Цели подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Развитие 

библиотечного дела в Рыльском районе Курской области» муниципальной програм-

мы Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Кур-

ской области на 2019 – 2024 годы» (далее - подпрограмма 2) слова «Реализация 

стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития лич-

ности и государственного единства российского общества» заменить словами «при-

общение населения Рыльского района Курской области к книге и чтению». 

 1.7. В разделе «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Развитие 

библиотечного дела в Рыльском районе Курской области» муниципальной програм-

мы Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Кур-

ской области на 2019 – 2024 годы» слова «, приобщение к книге и чтению» исклю-

чить. 

 1.8.    В разделе «Цели подпрограммы» паспорта подпрограммы 3   «Развитие 

дополнительного образования в сфере культуры в Рыльском районе Курской обла-

сти» муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

культуры в Рыльском районе Курской области на 2019 – 2024 годы» (далее - под-

программа 3) слова «реализация стратегической роли культуры как духовно-

нравственного основания развития личности и государственного единства россий-

ского общества» заменить словами «создание условий для поддержки одаренных 

детей и подростков, самореализации детей и молодежи». 

 1.9. В разделе «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 «Развитие 

дополнительного образования в сфере культуры в Рыльском районе Курской обла-

сти» муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

культуры в Рыльском районе Курской области на 2019 – 2024 годы» слова «, созда-

ние условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации детей и 

молодежи» исключить. 

1.10. Приложения №1 и №2 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2019-

2024 годы» изложить в новой редакции (прилагаются). 



 14 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на испол-

няющую обязанности заместителя Главы Администрации Рыльского района Кур-

ской области Т.А. Нартову.  

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                         А.В.Белоусов 



 15 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Развитие культуры 

в Рыльском районе 

Курской области на 2019-2024 годы» 

(в редакции постановления Администрации Рыль-

ского района Курской области  

от 28.02.2024 № 154) 
 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2019-2024 годы» 
 

№№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. измерения Значения показателей 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

   

                 Муниципальная программа Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2019-2024 годы» 

Задача 1. «Развитие народного творчества и   культурно-досуговой деятельности в Рыльском районе Курской области» 

 

1 Прирост количества культурно-

просветительских мероприятий, прове-

денных учреждениями культуры  

% - 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

2 Увеличение численности участников 

культурно-досуговых и художественно-

творческих мероприятий, проводимых 

учреждениями культуры 

% - 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

Задача 2. «Развитие библиотечного дела в Рыльском районе Курской области»  

3 Увеличение количества посещений 

учреждений библиотечного обслу-

живания 

% - 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

 Задача 3. «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в Рыльском районе Курской области» 

 4 Количество контингента учащихся 

МБОУ ДО «Рыльская детская школа 

искусств» Курской области 

чел.  от 320  

до 350 

от 323 до 

350 

 0  0  0 0   0 

 Задача 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» 



 16 

5 Отношение среднемесячной номиналь-

ной начисленной заработной платы ра-

ботников муниципальных учреждений 

культуры к среднемесячной номиналь-

ной начисленной заработной плате ра-

ботников, занятых в сфере экономики в 

регионе 

%  -  100  100 100  100  100  100 

    6  Эффективность исполнения муници-

пальной программы 

%   - 100 100 100 100 100 100 

 

  

 



 17 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 

«Развитие культуры в Рыльском районе 

Курской области на 2019– 2024 годы» 

(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 28.02.20204 №154) 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ведомственных целевых программ и основных мероприятий  

подпрограмм муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие культуры в Рыльском районе Курской области на 2019 – 2024 годы» 

 

N  

п/п 

Номер и наименование  

  основного   мероприятия 

Ответственный 

 исполнитель 

Срок 
Ожидаемый 

непосредственный  

результат (краткое описа-

ние) 

Последствия нереа-

лизации основного 

мероприятия 

Связь с   показателями муници-

пальной программы (подпро-

граммы) 
начала 

реали-

зации 

окон-

чания  

реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Подпрограмма 1 «Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Рыльском районе Курской области» 

1 Основное мероприятие 

1.1.Обеспечение сохране-

ния и развития народного 

творчества и   культурно - 

досуговой деятельности в 

Рыльском районе Кур-

ской области 
 

 

 

Управление культуры 

Администрации Рыль-

ского района Курской 

области  

 

2019 2024 Сохранение и популяриза-

ция различных жанров ху-

дожественного творчества; 

высокий уровень качества и 

доступности услуг художе-

ственно-творческой и куль-

турно-досуговой деятель-

ности; 

рост вовлеченности всех 

групп населения в актив-

ную творческую и культур-

но-досуговую деятельность; 

укрепление кадрового по-

тенциала; 

Снижение качества 

оказания услуг в обла-

сти художественно-

творческой деятельно-

сти; 

частичная утрата    

уровня мастерства в 

различных жанрах ху-

дожественного творче-

ства; 

ухудшение качества 

жизни населения 

Рыльского района 

Курской области; 

Оказывает влияние на   

-прирост количества культурно-

просветительских мероприятий; 

-увеличение численности участни-

ков культурно-досуговых мероприя-

тий, проводимых учреждениями 

культуры, проценты; 

 

 

 

 

 

 



 18 
укрепление материально-

технической базы; 

Выполнение муниципаль-

ной услуги: «Организация 

работы клубных формиро-

ваний и проведение куль-

турно-массовых мероприя-

тий, организация кинови-

деообслуживания населе-

ния» 

снижение имиджа 

Рыльского района 

Курской области 

Подпрограмма 2. «Развитие библиотечного дела в Рыльском районе Курской области» 

2 Основное мероприятие 

 2.1. Обеспечение сохранения и 

развития библиотечного дела 

на территории Рыльского рай-

она Курской области 

Управление культуры 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области  

 

2019 2024 Рост востребованности 

библиотеки у населения, 

повышение уровня ком-

плектования книжного 

фонда; 

реализация «специализиро-

ванных подпрограмм», во-

влеченность разновозраст-

ного населения Рыльского 

района в массовые куль-

турно-просветительные 

мероприятия; 

укрепление материально-

технической базы; 

выполнение муниципаль-

ной услуги: «Организация 

библиотечного обслужива-

ния населения». 

Отставание системы 

библиотечно-

информационного об-

служивания от уровня 

других регионов; 

снижение качества и 

разнообразия библио-

течных услуг; 

снижение востребован-

ности библиотек у насе-

ления; 

ухудшение качества 

жизни населения Рыль-

ского района Курской 

области; 

снижение имиджа Рыль-

ского района Курской 

области. 

Оказывает влияние на количество 

посещений учреждений библио-

течного обслуживания 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в Рыльском районе Курской области» 

3 Основное     мероприятие 

3.1.Обеспечение сохранения и 

развития дополнительного 

образования детей в сфере 

культуры на территории 

Рыльского района Курской 

области 

Управление культуры 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области  

 

2019 2024 Вовлечение одаренных 

детей и молодежи в твор-

ческие состязания, выяв-

ление и поддержка ода-

рённых детей и молодежи; 

укрепление материально-

технической базы; 

Предоставление муници-

пальной услуги: «Предо-

ставление дополнительно-

го образования художе-

Снижение контингента 

обучающихся 

Сохранение контингента обуча-

ющихся МБОУ ДО «Рыльская 

детская школа искусств» Кур-

ской области 



 19 
ственно-эстетической 

направленности в учре-

ждениях образования, 

подведомственных орга-

нам управления в сфере 

культуры, предоставление 

дополнительных образо-

вательных программ в 

области музыкального 

искусства в учреждениях 

образования, подведом-

ственных органам управ-

ления в сфере культуры» 

Подпрограмма 4. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области культуры» 

4 Основное мероприятие 

4.1. Обеспечение деятельно-

сти и выполнение функций 

управления культуры Адми-

нистрации Рыльского района 

Курской области по осу-

ществлению государственной 

политики в сфере культуры на 

территории Рыльского района 

Курской области, содержание 

МКУ "ЦБ учреждений куль-

туры Рыльского района Кур-

ской области 

Управление культуры 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области  

2019 2024 Создание эффективной 

системы управления по 

реализации муниципаль-

ной программы; 

эффективное управление 

отраслью культуры; 

 улучшение условий об-

служивания населения в 

сфере культуры; 

повышение эффективно-

сти бюджетных расходов 

в сфере культуры; 

 внедрение современных 

подходов бюджетного 

планирования и контроля; 

повышение уровня каче-

ства жизни отдельных 

категорий граждан, в от-

ношении которых законо-

дательно установлены 

обязательства государства 

по предоставлению мер 

государственной под-

держки; 

создание эффективной 

системы бухгалтерского 

обслуживания учрежде-

ний культуры Рыльского 

Снижение эффективно-

сти бюджетных расхо-

дов в сфере культуры; 

снижение эффективно-

сти исполняемых функ-

ций управление культу-

ры Администрации 

Рыльского района Кур-

ской области; 

снижение качества жиз-

ни отдельных категорий 

граждан 

 

 

Оказывает влияние на качество 

оказания услуг в сфере культу-

ры; 

оказывает влияние на эффектив-

ность реализации муниципаль-

ной программы; 

доведения уровня среднемесяч-

ной номинальной начисленной 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений 

культуры к среднемесячной но-

минальной начисленной зара-

ботной плате работников, заня-

тых в сфере экономики в реги-

оне – до 100%. 

 



 20 
района Курской области 

6 Основное мероприятие 4.2. 

Осуществление переданных 

полномочий от муниципаль-

ного района сельским поселе-

ниям в сфере сохранения, ис-

пользования и популяризации 

объектов культурного насле-

дия (памятников истории 

культуры), находящихся в 

собственности поселения, 

охрана объектов культурного 

наследия (памятников исто-

рии и культуры) местного 

(муниципального) значения, 

расположенных на территории 

поселения 

Управление культуры 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области  

2019 2024 Повышение качества дея-

тельности, направленной 

на сохранение, использо-

вание и популяризацию 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры), 

находящихся в собствен-

ности поселения. 

 

Снижение качества дея-

тельности, направлен-

ной на сохранение, ис-

пользование и популя-

ризацию объектов куль-

турного наследия (па-

мятников истории и 

культуры), находящихся 

в собственности поселе-

ния. 

- 

Оказывает влияние на эффек-

тивность выполнения муници-

пальной программы 

7 Основное мероприятие 4.3. 

Создание условий для повы-

шения эффективности дея-

тельности социально ориен-

тированных некоммерческих 

организаций в сфере оказания 

социальных услуг населению 

(помощь ветеранам и пожи-

лым людям, социальная адап-

тация инвалидов, оказание 

бесплатной юридической по-

мощи гражданам, охрана ис-

торических и культурных 

объектов), развития добро-

вольчества (волонтерства) и 

благотворительности 

Управление культуры 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области 

2021 2024 Повышение качества дея-

тельности, направленной 

на создание условий для 

повышения эффективно-

сти деятельности соци-

ально ориентированных 

некоммерческих органи-

заций в сфере оказания 

социальных услуг населе-

нию (помощь ветеранам и 

пожилым людям, соци-

альная адаптация инвали-

дов, оказание бесплатной 

юридической помощи 

гражданам, охрана исто-

рических и культурных 

объектов), развития доб-

ровольчества (волонтер-

ства) и благотворительно-

сти  

Снижение качества дея-

тельности, направлен-

ной на создание условий 

для повышения эффек-

тивности деятельности 

социально ориентиро-

ванных некоммерческих 

организаций в сфере 

оказания социальных 

услуг населению (по-

мощь ветеранам и по-

жилым людям, социаль-

ная адаптация инвали-

дов, оказание бесплат-

ной юридической по-

мощи гражданам, охра-

на исторических и куль-

турных объектов), раз-

вития добровольчества 

(волонтерства) и благо-

творительности. 

Оказывает влияние на эффек-

тивность выполнения муници-

пальной программы 

 

 

 


